[image: image1]
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MINUTA INCLUDEPICTURE "F:\\CPL\\Minutas\\2006\\TCE.BMP" \* MERGEFORMAT

 INCLUDEPICTURE "F:\\CPL\\Minutas\\2006\\TCE.BMP" \* MERGEFORMAT

 INCLUDEPICTURE "F:\\CPL\\Minutas\\2006\\TCE.BMP" \* MERGEFORMAT

 INCLUDEPICTURE "F:\\CPL\\Minutas\\2006\\TCE.BMP" \* MERGEFORMAT

 INCLUDEPICTURE "F:\\CPL\\Minutas\\2006\\TCE.BMP" \* MERGEFORMAT
[image: image1]
ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 01/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2021
O MUNICIPIO DE TELHA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.119.961/0001-61, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. FLÁVIO FREIRE DIAS, portador do CPF nº 795.979.125-20, doravante denominado simplesmente ORGAO GERENCIADOR, e a empresa FRANÇA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.086.024/0001-54, com sede na Travessa Silva Ribeiro, nº 83, Centro, CEP 49.010-070, Aracaju/SE, neste ato, representada pelo Sr. Sr. Edilson de França Reis, inscrito no CPF nº 457.557.445-72, e, daqui por diante, denominada simplesmente FORNECEDOR REGISTRADO, considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2021, para Registro de Preços, e a sua respectiva homologação, RESOLVEM registrar o preço da empresa, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis n° 10.520/02, n° 8.666/93 e alterações, e Decreto n° 29/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:
1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TELHA/SE, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP n° 01/2021, e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 01/2021 e seus Anexos, o qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor Registrado.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços, terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
4. DO PREÇO
4.1. Os preços registrados são os seguintes:
	ITEM
	ESPECIFICAÇÕES
	UND
	QUANT
	MARCA
	VL UNIT.
	VL TOTAL

	1
	FOGUETE 12X1 TIROS, CX COM 06 UND
	CX
	500
	PIROSHOW
	R$            38,00
	R$       19.000,00

	 2
	GIRANDOLA 156 TIROS
	UND
	30
	OURO
	R$          130,00
	R$          3.900,00

	3
	GIRANDOLA 468 TIROS
	UND
	30
	OURO
	R$          360,00
	R$       10.800,00

	4
	GIRANDOLA 1080 TIROS
	UND
	10
	TUPÃ
	R$          460,00
	R$          4.600,00

	5
	GIRANDOLA 3600 SUPER SHOW
	UND
	5
	OURO
	R$      1.400,00
	R$          7.000,00

	6
	TORTA DE 100 TUBOS SUPER 1/5" CORES FANTASTICAS
	KIT
	5
	PIRAMANIA
	R$      1.200,00
	R$          6.000,00

	7
	SHOW PIROTÉCNICO - 02 TORTA UFC 140 TUBOS DE 1, 5”, 2”, 3”. EFEITOS: TRAÇANTE EXPLOSÃO, LOOP COM CORES, FEST CORES, BOMBAS DE CORES, APITOS, CRACKER, FEST CORES ELETRIC, CROSSETE CRACKER, REPRISE DE CORES. 02 TORTA DE 100 TUBOS ¾ CORES. 02 CX TORTA DE 25 TUBOS DE 2” CORES. 02 KIT DE MORTEIROS DE  12 TUBOS  DE 3” CORES MISTAS. 02  KIT DE MORTEIROS DE  6 TUBOS 4”. 01  KIT MORTEIROS DE 6” EXPLOSÃO DE CORES. OBS: INCLUSO PROFISSIONAL PARA EXECUTAR O SERVIÇO.
	KIT
	3
	FRANÇA
	R$    10.000,00
	R$       30.000,00

	TOTAL
	R$       81.300,00

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1 Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento. E sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

   4.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador a época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade da Ata de Registro de Preços.
5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;

c) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

d) houver razoes de interesse publico.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal de TELHA - Sergipe.

6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado e justificado.
7. DA DIVULGAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei n° 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

8.1. São obrigações do órgão gerenciador:

I - gerenciar a Ata de Registro de Preços:

II - prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;

III - emitir pareceres sobre atos relativos a execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização dos serviços, a exigência de condições estabelecidas no Edital e a proposta de aplicação de sanções;

IV - assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;

V - assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;

VI – conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

VII - fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;

VIII - a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzira a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução dos serviços.
9. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

9.1. São obrigações do fornecedor registrado:

I - manter, durante a vigência da ata de registro de preço, as condições de habilitação exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de preços;

II - comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de registro de preços;

III - atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da ata de registro de preços;

IV - abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da ata de registro de preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.
10. DA EXECUÇÃO DO OBJETO
10.1. O fornecimento deverá ser efetuado, obrigatoriamente, na forma abaixo:
I - O fornecimento, quando solicitado, deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.
II - A entrega dos materiais deverá ser no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal, localizado no município de TELHA, no prazo máximo de 05 dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.

III - A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) entregar os materiais em conformidade com o descrito no Anexo I, podendo o contratante no ato da entrega, rejeitar a entrega daquilo que estiver em desconformidade com a especificação, sem qualquer prejuízo para a Secretaria solicitante.
IV - No caso em que os materiais forem rejeitados por não estarem em conformidade com o descrito no Anexo I, a(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) entregar os materiais no prazo máximo de 02 dias úteis.

10.2.  A Prefeitura não se obriga a adquirir os materiais registrados na Ata de Registro de Preços, nem mesmo das quantidades indicadas nas planilhas, podendo promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades, podendo ainda realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, hipótese em que, em igualdades de condições e preços, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do Art. 15, § 4º da Lei 8.666/93.
11. DAS PENALIDADES E MULTAS

Pelo atraso injustificado na execução do Fornecimento, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, a Prefeitura Municipal poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

I - advertência;

II - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do Fornecimento, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Fornecimento, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;

IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração da Prefeitura, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

12. DA PUBLICAÇÃO

12.1. A publicação do extrato da Ata de Registro de Preços deverá de realizada na Imprensa Oficial, na forma prevista no Art. 15 § 2º da Lei n° 8.666/93, até o quinto dia útil do mês subseqüente ao de sua assinatura.
13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão fará parte desta Ata de Registro de Preços.

14. DO FORO

14.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca do Município de Cedro de São Joao, estado de Sergipe.
           E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, e assinada em 3 (três) vias, de igual teor e forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada um via na Comissão permanente de Licitação deste Município.

Telha/SE, 02 de setembro de 2021.

FLÁVIO FREIRE DIAS
Prefeito Municipal
Órgão Gerenciador
FRANÇA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ sob o nº 07.086.024/0001-54
Edilson de França Reis
FORNECEDOR REGISTRADO
TESTEMUNHAS:

1-__________________________________

Nome:

CPF:

2-____________________________________

Nome:

CPF:
PAGE

[image: image2.jpg]TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DE SERGIPE

[image: image3.png]GOVERNO MUNICIPAL

Teltna

CONSTRUINDO UM
FUTURO MELHOR